
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA www.araguari.mg.gov.br

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Raul José de Belém
    Prefeito Municipal

Thiago de Araújo Neto e Castro
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Professor
Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II  Fone 3241-9835 -
CEP 38445-291 Araguari, MG - Vencedora do Processo de Pregão
nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.

Sexta - Feira, 28 de agosto de 2015 Ano IV  Nº  432

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, tor-
na público que, com base na Lei Federal 8.666,
de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, Lei
Federal do Pregão nº 10.520 de 17-07-2002, De-
creto 7.892/2013, Lei Municipal n.º 3.794, de 18
de novembro de 2002, Lei Complementar nº 123,
de 14 de dezembro de 2006, e os decretos nº
054/2002 e 105/2014, fará realizar a Licitação
na modalidade PREGÃO, EXCLUSIVAMEN-
TE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRE-
SAS DE PEQUENO PORTE do tipo MENOR
PREÇO, visando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE LI-
CENÇAS DEFINITIVAS DE SOFTWARE
DE AUTORIA MULTIMÍDIA, SERVIÇOS
DE CAPACITAÇÃO E SUPORTE
PRESENCIAL PARA ATENDER OS LA-
BORATÓRIOS DE INFORMÁTICA DAS
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE EN-
SINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, mediante contrato, de acordo
com o Edital de Pregão nº 093/2015, devendo a
proposta e documentação ser entregues no Depar-
tamento de Licitações e Contratos à Rua Virgílio
de Melo Franco n.º 550, no dia 14 de setembro
de 2015, até às 13:00 horas, sendo que os mes-
mos serão abertos no mesmo dia e horário. Ficam
convocados à competição Licitatória todos aque-
les que tiverem o interesse na matéria e que se
enquadrarem nas condições estabelecidas no in-
teiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obti-
das no endereço acima mencionado, em qualquer
dia útil e durante o expediente normal, mediante o
recolhimento da quantia de R$5,00 (cinco reais),
que deverá ser depositada na Conta nº 33-0 Ope-
ração 006 – Poder Público, Agência 0096 da Cai-
xa Econômica Federal, ou gratuitamente através
do site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo
telefone (0**34) 3690-3280.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna
público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21
de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do
Pregão nº 10.520 de 17-07-2002, Decreto 7.892/
2013, Lei Municipal n.º 3.794, de 18 de novembro
de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de de-
zembro de 2006, e os decretos nº 054/2002 e 105/
2014, fará realizar a Licitação na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL SOB O SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR
PREÇO, com cota reservada de 25% para
microempresas ou empresas de pequeno porte, es-
pecializada no ramo, nos termos do art. 48, III, da
Lei Complementar nº. 123/2006, visando a AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS, SUPLEMEN-
TOS, MATERIAIS HOSPITALARES E HI-
GIENE PESSOAL, PARA ATENDER ÀS OR-
DENS JUDICIAIS EXPEDIDAS ATRAVÉS
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, mediante con-
trato, de acordo com o Edital de Pregão nº 094/
2015, devendo a proposta e documentação ser en-
tregues no Departamento de Licitações e Contra-
tos à Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550, no dia 15
de setembro de 2015, até às 13:00 horas, sen-
do que os mesmos serão abertos no mesmo dia e
horário. Ficam convocados à competição Licitatória
todos aqueles que tiverem o interesse na matéria e
que se enquadrarem nas condições estabelecidas
no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser
obtidas no endereço acima mencionado, em qual-
quer dia útil e durante o expediente normal, medi-
ante o recolhimento da quantia de R$5,00 (cinco
reais), que deverá ser depositada na Conta nº 33-0,
Agência 0096, operação 006 - Poder Público, da
Caixa Econômica Federal S/A, ou gratuitamente
através do site da Prefeitura Municipal de Araguari/
MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais informações,
pelo telefone (0**34) 3690-3280.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna
público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21
de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do
Pregão nº 10.520 de 17-07-2002, Decreto 7.892/
2013, Lei Municipal n.º 3.794, de 18 de novembro
de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de de-
zembro de 2006, e os decretos nº 054/2002 e 105/
2014, fará realizar a Licitação na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL SOB O SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR
PREÇO, EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO
EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE, visando a AQUISIÇÃO DE INSUMOS
PARA PREVENÇÃO DE DOENÇAS SEXU-
ALMENTE TRANSMISSÍVEIS PARA
ATENDER O CENTRO DE APOIO ESPECI-
ALIZADO (CAE) DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI, mediante instrumento contratual, de
acordo com o Edital de Pregão nº 095/2015, deven-
do a proposta e documentação ser entregues no
Departamento de Licitações e Contratos à Rua
Virgílio de Melo Franco n.º 550, no dia 16 de se-
tembro de 2015, até às 13:00 horas, sendo que

os mesmos serão abertos no mesmo dia e horário.
Ficam convocados à competição Licitatória todos
aqueles que tiverem o interesse na matéria e que se
enquadrarem nas condições estabelecidas no intei-
ro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas
no endereço acima mencionado, em qualquer dia
útil e durante o expediente normal, mediante o re-
colhimento da quantia de R$5,00 (cinco reais), que
deverá ser depositada na Conta nº 33-0, Agência
0096, operação 006 - Poder Público, da Caixa Eco-
nômica Federal S/A, ou gratuitamente através do
site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo
telefone (0**34) 3690-3280.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna
público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21
de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do
Pregão nº 10.520 de 17-07-2002, Decreto 7.892/
2013, Lei Municipal n.º 3.794, de 18 de novembro
de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de de-
zembro de 2006, e os decretos nº 054/2002 e 105/
2014, fará realizar a Licitação na modalidade PRE-
GÃO SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, EXCLU-
SIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, visando a
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCI-
OS, PARA ATENDER OS CENTROS EDU-
CACIONAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS) E
PARA OS CENTROS MUNICIPAIS DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL (CMEIS), DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO



Pág. 2 - Araguari, MG 28 de agosto de 2015

MUNICÍPIO DE ARAGUARI, mediante con-
trato, de acordo com o Edital de Pregão nº 096/
2015, devendo a proposta e documentação ser en-
tregues no Departamento de Licitações e Contra-
tos à Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550, no dia 16
de setembro de 2015, até às 15:00 horas, sen-
do que os mesmos serão abertos no mesmo dia e
horário. Ficam convocados à competição Licitatória
todos aqueles que tiverem o interesse na matéria e
que se enquadrarem nas condições estabelecidas
no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser
obtidas no endereço acima mencionado, em qual-
quer dia útil e durante o expediente normal, medi-
ante o recolhimento da quantia de R$5,00 (cinco
reais), que deverá ser depositada na Conta nº 33-0,
Agência 0096 do Caixa Econômica Federal S/A,
ou gratuitamente através do site da Prefeitura Mu-
nicipal de Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br.
Mais informações, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº

001/2015 PROCESSO Nº 0026765/2015

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado
de Minas Gerais, através da Secretaria Municipal
de Saúde, pela COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES, Instituída pelo Decreto Muni-
cipal nº. 001/2015, de 16 de janeiro de 2015, comu-
nica aos interessados que, com base na Lei Federal
nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alterações
posteriores, Lei Complementar Federal nº. 123, de
14 de dezembro de 2.006, que será realizada a se-
leção de pessoas jurídicas, prestadoras de ser-
viços de Oftalmologia para prestação de ser-
viços no tratamento cirúrgico de Pterígio atra-
vés de Credenciamento, em conformidade com
o disposto neste Chamamento, com a Lei n.º. 8.080/
90, no que couber com as normas as das Instruções
Normativas n.ºs 01/05, 02/05 e 03/05, demais nor-
mas do Sistema Único de Saúde e princípios gerais
da administração pública, mediante contrato, de
acordo com o Edital de Credenciamento nº 001/
2015, devendo a documentação e proposta serem
entregues no Departamento de Licitações e Con-

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 012/2015
Partes: Município de Araguari, e o CENTRO

DE RECUPERAÇÃO DO ALCOÓLATRA DE
ARAGUARI – CEREA. Lei: 5.522, de 27 de mar-
ço de 2015. Objeto: conceder subvenção no valor
de R$3.000,00 (três mil reais), dividido em 2 (duas)
parcelas mensais no valor de R$1.500,00 (um mil e
quinhentos reais) cada uma, que deverá ser desti-
nada ao pagamento de despesas inerentes ao cum-
primento de suas finalidades estatutárias ou ainda
para assegurar assistência geral e apoio às ações
comunitárias e sociais. Vigência: até o dia 31 de
dezembro de 2015, podendo ser prorrogado medi-
ante termos aditivos.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 021/2015
Partes: Município de Araguari, e a  BENEFI-

CÊNCIA EVANGÉLICA DE ARAGUARI - BEA.
Lei: 5.576, de 25  de junho de 2015. Objeto: con-
ceder ajuda financeira e alimentar à Beneficência
Evangélica de Araguari - BEA para assegurar o
respeito aos direitos fundamentais dos beneficiários
do programa abrigo, na modalidade Casa Lar, como
forma de afastá-los da situação que lhes cause pre-
juízo ao seu desenvolvimento, garantindo o atendi-
mento ao nível de proteção social especial e de alta
complexidade. Vigência: a partir da sua assinatu-

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

tratos à Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550, até o
dia 17 de setembro de 2015, até às 13:00 ho-
ras, onde os mesmos serão abertos. Ficam convo-
cados todos aqueles que tiverem o interesse na
matéria e que se enquadrarem nas condições
estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias
poderão ser obtidas no endereço acima menciona-
do, em qualquer dia útil e durante o expediente nor-
mal, mediante o recolhimento da quantia de R$5,00
(cinco reais), que deverá ser depositada na Conta
nº 33-0, Agência 0096, operação 006 - Poder Públi-
co, da Caixa Econômica Federal S/A, ou gratuita-
mente através do site da Prefeitura Municipal de
Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais infor-
mações, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

ra, ficando convalidados os atos anteriormente pra-
ticados, vigorando até o dia 31 de dezembro de 2016,
podendo ser prorrogado mediante termos aditivos.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 022/2015
Partes: Município de Araguari, e a  INSTITUI-

ÇÃO CASA DO CAMINHO. Lei: 5.577, de 25
de junho de 2015. Objeto: conceder ajuda finan-
ceira e cederá pessoal à Instituição Casa do Cami-
nho para assegurar o respeito aos direitos funda-
mentais dos beneficiários do programa abrigo, como
forma de afastá-los da situação que lhes cause pre-
juízo ao seu desenvolvimento, garantindo o atendi-
mento ao nível de proteção social especial e de alta
complexidade. Vigência: a partir da sua assinatu-
ra, ficando convalidados os atos anteriormente pra-
ticados, vigorando até o dia 31 de dezembro de 2016,
podendo ser prorrogado mediante termos aditivos.

ATO DA COMISSÃO ORGANIZADORA
DO PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA

DE ESTAGIÁRIOS

A Comissão Organizadora do Processo de Sele-
ção Pública de Estagiários, nomeada pelo Decreto
nº 075, de 25 de junho de 2015, à vista do Recurso
apresentado por VITOR FIDELIS FERRARI, e

CONSIDERANDO que o candidato não pode
comparecer aos exames orais realizados no dia 16/
08/2015, das 8h00 às 12h00, na sede da IMEPAC,
situada na Avenida Minas Gerais, 1889, Centro –
Araguari/MG, por motivo de problemas de saúde,
conforme atestado devidamente juntado aos autos
do processo administrativo nº 4.600/15;

CONSIDERANDO que os casos omissos ao
edital do Processo de Seleção Pública de Estagiári-
os serão analisados e decididos pela Secretaria
Municipal de Administração e pela Comissão
Organizadora do Processo Seletivo Simplificado,

RESOLVEU:

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI



Pág. 3 - Araguari, MG 28 de agosto de 2015

Realizar, excepcionalmente o exame oral com o
candidato VITOR FIDELIS FERRARI, na sede
da Secretaria de Administração, no dia 26/08/2015.

Araguari, 26 de agosto de 2015.

Mirian de Lima
Presidente da Comissão Organizadora do

Processo de Seleção Pública de Estagiários

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

DECRETO Nº 100, de 25 de agosto de 2015

“Nomeia Lúcia de Araújo membro suplente para
integrar a Comissão Permanente de Licitação nas
modalidades de Concorrência e Tomada de Preços
de que trata o Decreto nº 001, de 16 de janeiro de
2015.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, no uso das atribuições legais que lhe são pró-
prias, e

CONSIDERANDO a necessidade de nomear
Lúcia de Araújo como membro suplente para inte-
grar a Comissão Permanente de Licitação nas mo-
dalidades de Concorrência e Tomada de Preços
composta pelo Decreto nº 001, de 16 de janeiro de
2015,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Lúcia de Araújo como

membro suplente da Comissão Permanente de Li-
citação nas modalidades de Concorrência e Toma-
da de Preços instituída pelo Decreto nº 001, de 16
de janeiro de 2015.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da
sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário, permanecendo inalterados os demais dispo-
sitivos do Decreto nº 001, de 16 de janeiro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 25 de agosto de 2015.

Raul José de Belém
Prefeito

Mirian de Lima
Secretária de Administração

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGO-
TO DE ARAGUARI-MG - RETIFICAÇÃO DE
EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL 014/2015
- Pelo presente termo, a SAE faz-se saber que, o

SUPERINTENDÊNCIA
DE ÁGUA E ESGOTO

Edital de Pregão 014/2015, Sistema de Registro
de Preços, em virtude de retificação dos valo-
res unitários estimados, apurados para abertura
do processo licitatório, referente aos itens 31 a
41 do Edital, que por um lapso foram digitados
incorretos, porém, o valor global para contratação
está correto, portanto, a sessão pública fica
marcada para o mesmo dia, horário e local pre-
fixados. Os novos valores estão disponibilizados
no no Site www.saearaguari.com.br para con-
sulta de quaisquer interessados. Estão convo-
cados à competição licitatória todos aqueles que
tiverem interesse na matéria nas condições
estabelecidas no inteiro teor do Edital e presen-
te Retificação. Tanto o Edital, como esta Retifi-
cação, poderão ser obtidos GRATUITAMEN-
TE no endereço via INTERNET SITE:
www.saearaguari.com.br. Maiores informações,
pelo telefone (034) 3246-6597/3242-5026. (a)
Rômulo Cesar de Souza – Pregoeiro.

Araguari-MG, 26 de agosto de 2015.

Rômulo Cesar de Souza
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

Senhores e senhoras sorteados do Programa
Minha Casa Minha Vida Portal dos Ipês a Prefei-
tura Municipal através da Secretaria de Planeja-
mento Orçamento e Habitação convoca confor-
me lista abaixo até o prazo de segunda-feira dia
31/08/2015 às 11:00 hs para regularizarem suas
pendencias relativas as referidas casas. Se os mes-
mos não comparecerem estão sujeitos a estarem
desenquadrados do programa.

1-Cristiana da Silva
2-Irileia Corbelli
3-Maria Ap. de Paula Sousa /Adilson Sousa
4-Rita de Cassia S. Luciano/Antonio Luciano Neto
5-Adriana da Guia Alves de Moura
6-Bruno Luis da Silva Rezende
7-Maria Batista dos Santos
8-Marineide Silva de Oliveira
9-Michelle Roberta de Souza Ferreira
10-Vera Lucia Martins
11-Viviane Patricia de Resende (Vicente)
12-Caroline Vieira Fernandes
13-Rita de Cassia Resende.



Pág. 4 - Araguari, MG 28 de agosto de 2015


